rianos qui Javarini erant, et Turcas qui ad Albam-Regalem castra habebant, pugna, Mahometus ipsius Albæ præfectus a Georgio Trurio captus esset, et Ladislaus cum eo (qui se postea quinquaginta aureorum millibus redemit), permutari speraret; re tamen nescio ob quas causas protelata. Taurumno Bizantium deductus est, ibique conquerentibus quamplurimis, de acceptis, præter belli jura, ab eo injuriis, a Selimo, novo Turcarum principe, ipsum impetrarant; qui statim traditum hominem dolo clavis acutis perforato incluserunt, et sic e montis fastigio per decliviora præcipitatum, crudelissimo mortis genere interemerunt. Addunt scriptores, nec filium ejus paternæ execrationis fuisse expertem, quia nullis liberis relictis, non ita multo post, obiit, castellis, pagis, et aliis amplissimis facultatibus, ad alienos devolutis.

300. *Solymani obitus diu suis tectus et Christianis non satis, ut debuisset, fructuosus.* — Sic Solymani exercitus Zigheto ac Jula, validissimis Hungariæ munitionibus, eodem fere tempore potitus est; gloriæ tamen Serinii fuit, non tam splendide in Zigheti expugnatione cecidisse, quam animi constantia ac fortitudine, Solymani ejusdem sic superbiam impetiisse; ut una eum jam laboribus ac ætate confectum, ipsius Serinii strenuitas omnino sterneret ac dejiceret. Cum enim, a perpaucis Christianis præsidiariis, innumeras pene sui exercitus copias, quodammodo elusas; et ab oppidanis imperatorium suum captum vexillum; et a solo demum Serinio vires suas ac potestatem sperni animadvertisset; dire adeo infremuit ac excaudit (ex nuntio etiam percepto, quod Medorum rex in regionem Georgianam hostiliter ingressus, ad 12.000 Turcarum trucidasset, multaue castella ac urbes cepisset, aucta indignatione), ut pridie non. Septembris apoplexia enectus fuerit; sive, ut alii habent, ad vitiatæ tibiæ dolores, superveniente alvi profluvio; vel denique, ut alii conjungunt, e sanguinis profluvio superveniente apoplexia, et visis excesserit: cum quadraginta et sex, vel ut alii scribunt, octo annos, Turcicum tenuisset imperium; cujus, et Pannonia in Europa et Armenia in Asia eidem additis, fines magnifice amplificaverat. Princeps sane inter suos, animi magnitudine, continentia ac justitia insignis; cui ad summam felicitatem nil nisi veri Dei notitiam ac animi temperantiam, quam Christi lex docet, quave mitius et in se ipsum, et in alios egisset, defuisse visum est. De illo hæc scribit Gabutijs: « In obsidione Zighetana, atrocissima sane ac diuturna, non tam universa Christianorum arma quam efficaces apud Deum Pii Pontificis deprecationes, se pertimescere Solymanus dicebat, nec impii tyranni timor inanis, nec Pii Pontificis, quam pro ea re fundebat, irrita omnino precatio fuit;